无锡校区关于评选 2022 年东南大学优秀研究生党支部书记、

优秀研究生共产党员的通知

各研究生党支部：

  为深入贯彻落实全国研究生教育大会会议精神，展现我校广大研究

生党员的精神风貌，发挥优秀研究生党支部书记和优秀研究生共产党员

的先锋模范作用，引导研究生党员铭记党的百年历史，向着实现第二个

百年奋斗目标前进，同时迎接中国共产党第二十次全国代表大会暨东南

大学 120 周年校庆，根据东南大学党委研究生工作部的要求，决定评选

一批东南大学优秀研究生党支部书记和优秀研究生共产党员。现将评选

的有关事项通知如下：

一、评选对象、条件及资格

  （一）评选对象

1、优秀研究生共产党员的评选对象为组织关系在我校的在籍研究生

正式党员(不含临时组织关系)。

2、优秀研究生党支部书记的评选对象为任期满一年的研究生党支

部书记。

  （二） 评选条件

 1、优秀研究生共产党员的评选条件

（1）认真学习党的十九大精神、习近平新时代中国特色社会主义思

想，学习贯彻党的十九届六中全会精神，深刻领会《中国共产党关于党

的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》的重大意义和精神实质，主动

学习“党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史”，积极履行党

员义务。自觉在思想上、政治上、行动上与党中央保持一致，坚持党的

基本路线，理想信念坚定；

（2）勇于担当，甘于奉献，奋发有为，争做先锋。积极参加支部活

动，模范履行党员义务，热心服务集体和群众，特别是在疫情防控及其

他志愿服务工作中表现突出，在党员和群众中树立较高威信和良好的形

象；

（3）自觉遵守学术规范和学术道德，学习态度端正，成绩优良，具

有一定的科研能力和创新实践精神；

（4）研究生党员认真参加院系组织的定期理论学习，若担任支部职

务的研究生党员还需积极组织、参与党建工作，在支部中发挥先锋模范

作用，得到支部成员的一致认可；

（5）同等条件下，在无锡校区“锡望”党建工作站参与校区党建工

作的可优先考虑。

 2、优秀研究生党支部书记的评选条件

优秀研究生党支部书记除满足优秀研究生共产党员的评选条件，还

需满足以下三项条件中的两项：

（1）积极参加学校组织的支部书记讲党课活动，积极参加研究生党

支部书记系列培训，并在支部成员中进行宣传学习；

（2）组织开展具有特色且有影响力的党日活动，并取得良好的效果，

曾带领党支部获评东南大学最佳党日活动荣誉或校区样板党支部的可优

先考虑；

（3）充分发挥党委研工部与研究生党支部的桥梁纽带作用，在研究

生党支部联合中心工作或担任研究生党建助手，成绩突出。

（三） 评选资格

（1）所有参评“优秀研究生共产党员”和“优秀研究生党支部书记”

的研究生党员在上一年度党支部民主评议时，民主测评考核需为优秀。

（2）上一年度曾获得“优秀研究生共产党员”或“优秀研究生党支

部书记”荣誉称号的，今年不得重复申报同类荣誉。

二、评选数额及奖励办法

无锡校区推荐参评优秀研究生共产党员比例不超过无锡校区在籍研

究生正式党员总人数的 5%，推荐参评优秀研究生党支部书记比例原则上

不超过无锡校区研究生支部数的 10%，其中优秀研究生共产党员和优秀

研究生党支部书记可以兼报但不可兼得。学校为优秀研究生共产党员和

优秀研究生党支部书记颁发荣誉证书，并将获奖记录归入本人档案。

三、评选程序

1、各研究生党支部参照东南大学党委组织部《新时代江苏高校党支

部建设“提质增效”三年行动计划（2019-2021 年）》和本通知所列的

评优条件，提出本党支部优秀研究生共产党员、优秀研究生党支部书记

初步推荐人选的意见。

2、无锡校区党委和学生工作办公室在听取各党支部关于优秀研究生

共产党员和优秀研究生党支部书记推选情况的基础上，集体研究确定无

锡校区优秀研究生共产党员和优秀研究生党支部书记推荐名单，并予以

公示。

3、无锡校区上报优秀研究生共产党员和优秀研究生党支部书记推荐

人选及推荐表，同时择优并另外提供所上报所有优秀研究生党支部书记

和 1-3 位优秀研究生共产党员各 1500 字以上图文并茂的个人先进事迹

材料，随推荐表提交。

四、注意事项

1、优秀研究生党支部书记由符合条件且有意向的党支书自主报名，

请申报人于 2022 年 5 月 1 日 24：00 前，将电子版的评选推荐表（见附

件 1）及推荐材料（见附件 4）打包并提交至邮箱：seuwxfxdj100@163.com。

无锡校区党委暂定于 5 月 3 日组织各候选人进行答辩，根据答辩结果推

选出无锡校区推荐优秀研究生党支部书记人选。

2、优秀研究生共产党员名额由校区党委根据各学院正式党员数量按

比例分配至学院，请各学院根据通知要求，积极动员，做好组织参评工

作，推选出推荐优秀研究生共产党员人选。

请于 5 月 5 日 24：00 前以学院为单位将评选推荐表（见附件 2）、

学院评选推荐汇总表（见附件 3）及推荐材料（见附件 4）发送至邮箱

seuwxfxdj100@163.com，同时请于 5 月 6 日上午 9：00 至 11：30 将纸

质版的优秀研究生共产党员评选推荐表报送至行政楼 209 办公室。对于

超过截止时间未报送且没有提前说明原因的，作为放弃申报处理。

3、所有的纸质材料均用 A4 纸打印，收齐后统一交至无锡校区行政楼

209 办公室唐佳奇老师处，联系电话：0510-85110039。

附件 1：《2022年东南大学优秀研究生党支部书记评选推荐表》

附件 2：《2022年东南大学优秀研究生共产党员评选推荐表》

附件 3：《2022 年东南大学优秀研究生党支部书记、优秀研究生共

产党员评选推荐汇总表》

附件 4：《优秀研究生党支部书记、优秀研究生共产党员个人先进

事迹材料整理要求》

中共东南大学无锡校区委员会

二〇二二年四月二十五日